2. Ainsi, dans ce cas, les autres tuteurs n'auront point l'administration ; ils seront ce que nous appellons tuteurs honoraires. Mais il ne faut pas croire qu'ils ne courent aucun risque. En effet, il est certain qu'on aura action contre eux après avoir discuté les facultés du tuteur administrateur : car ces tuteurs sont donnés pour veiller et observer les démarches du tuteur chargé de l'administration, et on pourra leur imputer de n'avoir point accusé ce tuteur comme suspect, lorsqu'ils ont vu qu'il géroit mal. Ainsi ces tuteurs doivent continuellement lui demander compte, et observer la manière dont il se conduit dans la tutelle. Si le pupille a une somme qui puisse être placée, ils doivent avoir soin qu'elle soit déposée pour être employée en acquisition d'héritage. Ceux qui pensent que les tuteurs honoraires ne sont tenus de rien, cherchent à s'abuser : car ils sont obligés dans les cas qui viennent d'être exposés.

3. Quoique le préteur promette de déléger l'administration de la tutelle à celui que le testateur aura désigné, quelquefois cependant il s'écarte de ce plan : par exemple si le père n'a pas assez réfléchi sur ce qu'il faisoit, ou si ce testament a été fait par un

5. *Idem lib. 35 ad Edictum.*

Si plures curatores dati sunt, Pomponius libro sexagesimo octavo ad edictum scripsit, ratum haberi debere etiam quod per unum gestum est. Nam et in furiosi curatoribus, ne utilitates furiosi impediantur, prætor uni eorum curationem decernet, ratumque habebit quod per eum sine dolo malo gestum est.

De eo quod unus ex pluribus curatoribus gessit.

§. 1. Si parens vel pater qui in potestate habet, destinaverit testamento, quis tutorum tutelam gerat, illum debere gerere prætor putavit. Meritoque parentis statur voluntati, qui utique rectè filio prospexit. Tandem prætor facit et de his, quos parens destinavit testamento, ipse autem confirmavit : ut si parens declaravit quem velit tutelam administrare, ille solus administret.

De eo cui ex pluribus pater administracionem commisit.

§. 2. Cæteri igitur tutores non administrabunt, sed erunt hi, quos vulgò honorarios appellamus. Nec quisquam putet, ad hos periculum nullum redundare. Constat enim, hos quoque excussis priùs facultatibus ejus qui gesserit, conveniri oportere : dati sunt enim quasi observatores actus ejus et custodes : imputabiturque eis quandoque, cur si malè eum conversari videbant, suspectum eum non fecerunt. Assiduè igitur et rationem ab eo exigere eos oportet, et sollicitè curare, qualiter conversetur : et si pecunia sit quæ deponi possit, curare ut deponatur ad prædiorum comparationem. Blandiuntur enim sibi, qui putant honorarios tutores omninò non teneri : tenentur enim secundùm ea quæ suprâ ostendimus.

De tutoribus honorariis.

§. 3. Quamvis autem ei potissimum se tutelam commissurum prætor dicat, cui testator delégavit, attamen nonnunquam ab hoc recedet : utputà si pater minùs penso consilio hoc fecit, forlè minor viginti quinque annis ; vel eo tempore fecit,

Quibus easibus ab eo receditur, cui testator administrationem delégavit.

quo iste tutor bonæ vitæ vel frugi videbatur, deinde postea idem cœpit malè conversari ignorante testatore; vel si contemplatione facultatum ejus res ei commissa est, quibus postea exutus est.

De curatoribus
adjungendis tu-
tori testamenta-
rio.

§. 4. Nam et si unum pater dederit tutorem, nonnunquam ei adjunguntur curatores. Nam imperator noster cum patre rescripsit, cum duos quis liberos suos tutores dedisset, unum rerum Italicarum, alium rerum Africanarum, curatores eis adjungendos: nec patris secuti sunt voluntatem.

De curatoribus
testamento datis.

§. 5. Quod in tutoribus scriptum est, et in curatoribus erit observandum, quos pater testamento destinavit à prætore confirmandos.

De tutela per
unum adminis-
tranda etsi pater
non destinavit.

§. 6. Apparet igitur prætori curæ fuisse, ne tutela per plures administraretur: quippe etsi pater non destinaverit quis gerere debeat, attamen id agit, ut per unum administraretur. Sanè enim facilius unus tutor et actiones exercet, et excipit, ne per multos tutela spargatur.

Si non sit à
testatore electus
tutor, aut electus
gerere nolit.

§. 7. Si non erit à testatore electus tutor, aut gerere nolet: tum is gerat cui major pars tutorum tutelam decreverit. Prætor igitur jubebit eos convocari: aut si non coibunt, aut coacti non decernent, causa cognita ipse statuet, qui tutelam geret.

Si tutores ve-
lint omnes gerere

§. 8. Planè si non consentiant tutores prætori, sed velint omnes gerere, quia fidem non habeant electo, nec patiuntur succedanei esse alieni periculi: dicendum

mineur de vingt-cinq ans, ou si, lorsque le testateur a nommé ce tuteur, il étoit véritablement d'une bonne conduite, mais que depuis il en ait mené une mauvaise à l'insu du testateur; ou si le testateur ne lui a confié l'administration de la tutelle qu'en considération de la grande fortune dont il jouissoit, et que depuis le tuteur ait été dépouillé de ses biens.

4. En effet, lorsque le père n'a nommé qu'un tuteur, on lui donne quelquefois des curateurs pour adjoints. Notre empereur et son père ont rescrit dans une cause particulière, qu'un père ayant nommé pour tuteurs de son fils impubère deux de ses affranchis, l'un pour gérer les biens situés en Italie, l'autre pour gérer les biens situés en Afrique, on devoit leur adjoindre des curateurs; ils n'ont point cru devoir s'en tenir à la volonté du père.